
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

HOTĂRÂREA nr. 205 din 24 martie 2025 
 

Senatul Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 24 martie 2025,  luând act 
de: 
• prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
• prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Senatului UAV; 
• Adresa Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială nr. 326/21.03.2025 depusă la 
registratura UAV nr. 2718/21.03.2025, 
• Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 11 din 24 martie 2025, 
în prezența unui nr. de 31 de membri din efectivul de 40 de membri, din care 23 de cadre didactice din efectivul 
de 28 și 8 studenți din efectivul de 12, cvorumul desfășurării ședinței de deliberări în mod valabil fiind îndeplinit, 
în condiții de îndeplinire a cvorumului, în temeiul competențelor conferite de legiuitor prin Legea 199/2023 
modificată și completată, respectiv prin Carta Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă scoaterea la concurs a postului de lector universitar, pe perioadă nedeterminată poziția 40, din 
statul de funcţii şi personal didactic al Departamentului de Pedagogie, Psihologie şi Asistenţă Socială, din cadrul 
Facultății Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială, începând cu semestrul I, an universitar 2025–
2026, post care cuprinde următoarele discipline: Consiliere educațională și vocațională, Psihodiagnosticul 
persoanelor cu dizabilități, Terapii ocupaționale pentru persoane cu deficiențe, Psihopedagogia tulburărilor 
emoționale și comportamentale, Fundamentele psihopedagogiei speciale, Socioterapie, Psihopedagogia 
persoanelor cu dizabilități de intelect. 

 
Art.2 Se aprobă scoaterea la concurs a postului de asistent  universitar, pe perioadă determinată poziția 48, din 
statul de funcţii şi personal didactic al Departamentului de Pedagogie, Psihologie şi Asistenţă Socială, din cadrul 
Facultății Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială, începând cu semestrul I, an universitar 2025–
2026, post care cuprinde următoarele discipline: Educație incluzivă, Educație și intervenție timpurie, Pedagogia 
învățământului primar și preșcolar, Psihopedagogia copiilor cu dificultăți de învățare,  Istoria 
ideilor/paradigmelor educaționale, Filosofia educației, Alternative educaționale, Didactica domeniului Om și 
societate (învățământ preșcolar și primar), Didactica activităților din învățământul special și incluziv, Didactica 
activităților extracurriculare, Practică pedagogică-învățământ preșcolar. 
 
Prezenta hotărâre a fost  adoptată cu un număr de 31 de voturi, ”pentru”, reprezentând 100% din numărul 
membrilor prezenți. 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 4 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 
• Compartimentului Juridic, online; 
• Biroului Cabinet Rector, original; 
• Secretarului Şef al UAV, original; 
• Direcției general-administrative, online, care va transmite serviciilor din subordine;  
• Departamentului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, online; 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

• Compartimentului resurse umane, salarizare, original; 
• Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială, original. 

 
Preşedintele Interimar al Senatului UAV, 
Conf.univ.dr. Adela-Ileana DRĂUCEAN 

 
 

       Aviz legalitate,                       Secretar Senat, 
Ec. Zorina BARNA

 

http://www.uav.ro/

